



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12.2023 № 208

О внесении изменений в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 212, от 30.05.2014 № 402, от 19.06.2014 № 444, от 01.08.2014 № 544, от 01.09.2014 № 609, от 24.10.2014 № 730, от 11.11.2014 № 758, от 28.11.2014 № 808, от 29.12.2014 № 933, от 30.12.2014 № 959, от 02.03.2015 № 73, от 28.05.2015 № 301, от 18.06.2015 № 348, от 06.08.2015 № 492, от 08.10.2015 № 619, от 03.12.2015 № 759, от 23.12.2015 № 834, от 12.02.2016 № 62, от 25.02.2016 № 99, от 26.02.2016 № 103, от 26.04.2016 № 236, от 06.05.2016 № 246, от 17.06.2016 № 335, от 29.06.2016 № 378, от 01.09.2016 № 534, от 09.09.2016 № 552, от 14.10.2016 № 599, от 20.12.2016 № 769, от 30.12.2016 № 837, от 06.04.2017 № 187, от 07.04.2017 № 189, от 24.05.2017 № 340, от 30.06.2017 № 436, от 10.08.2017 № 519, от 18.09.2017 № 628, от 13.10.2017 № 696, от 31.10.2017 № 725, от 05.12.2017 № 817, от 27.12.2017 № 922, от 19.01.2018 № 18, от 02.02.2018 № 58, от 19.04.2018 № 226, от 22.05.2018 № 299, от 18.06.2018 № 378, от 18.07.2018 № 496, от 10.09.2018 № 602, от 17.10.2018 № 661, от 29.11.2018 № 785, от 27.12.2018 № 943, от 31.01.2019 № 16, от 18.03.2019 № 114, от 15.04.2019 № 212, от 17.05.2019 № 290, от 17.06.2019 № 361, от 12.08.2019 № 471, от 23.10.2019 № 622, от 22.11.2019 № 698, от 25.12.2019 № 809, от 30.12.2019 № 844, от 30.03.2020 № 151, от 29.04.2020 № 249, от 25.06.2020 № 366, от 28.07.2020 № 454, от 10.09.2020 № 554, от 30.10.2020 № 647, от 18.11.2020 № 685, от 26.12.2020 № 846, от 26.12.2020 № 904, от 11.02.2021 № 59, от 12.02.2021 № 68,

от 26.05.2021 № 321, от 17.06.2021 № 358, от 02.07.2021 № 413, от 20.08.2021 № 551, от 22.11.2021 № 724, от 08.12.2021 № 783, от 24.12.2021 № 840, от 29.12.2021 № 898, от 30.03.2022 № 183, от 11.04.2022 № 233, от 17.05.2022 № 318, от 23.06.2022 № 406, от 12.08.2022 № 553, от 18.10.2022 № 728, от 01.11.2022 № 793, от 06.12.2022 № 894, от 29.12.2022 № 1076, от 31.01.2023 № 21, от 29.03.2023 № 127, от 31.05.2023 № 283, от 22.06.2023 № 330, от 28.08.2023 № 506, постановления Правительства Смоленской области от 20.11.2023 № 105), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «100 107 033,5 тыс. рублей» заменить словами «99 873 512,9 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «10 316 094,3 тыс. рублей» заменить словами «10 082 573,7 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «2 376 656,0 тыс. рублей» заменить словами «2 137 858,5 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «7 527 291,6 тыс. рублей» заменить словами «7 532 568,5 тыс. рублей»;

- в разделе «**Показатели Государственной программы**»:

- в пункте 5:

- в графе 5 цифры «84,3» заменить цифрами «83,9»;

- в графе 6 цифры «85,05» заменить цифрами «84,3»;

- в графе 7 цифры «85,8» заменить цифрами «84,7»;

- в графе 5 пункта 21 цифры «19,6» заменить цифрами «39,6»;

- в графе 5 пункта 22 цифры «7 844» заменить цифрами «17 112»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «25 607 115,5» заменить цифрами «25 373 594,9»;

- в графе «2023 год» цифры «10 316 094,3» заменить цифрами «10 082 573,7»;

- в позиции «федеральный бюджет»:

- в графе «всего» цифры «4 225 068,1» заменить цифрами «3 986 270,6»;

- в графе «2023 год» цифры «2 376 656,0» заменить цифрами «2 137 858,5»;

- в позиции «областной бюджет»:

- в графе «всего» цифры «20 145 607,3» заменить цифрами «20 150 884,2»;

- в графе «2023 год» цифры «7 527 291,6» заменить цифрами «7 532 568,5»;

2) в разделе 3:

- в графе 5 пункта 1 подраздела «**Значения результатов ведомственного проекта**» подраздела «**Сведения о ведомственном проекте «Реализация адресной социальной поддержки граждан, проживающих на территории Смоленской области**» цифры «7 844» заменить цифрами «17 112»;

- подраздел «**Значения результатов ведомственного проекта**» подраздела «**Сведения о ведомственном проекте «Создание условий для обеспечения отдыха и оздоровления детей**» изложить в следующей редакции:

«Значения результатов ведомственного проекта»

№ п/п	Наименование результата	Единица измерения	Базовое значение результата (2022 год)	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период		
				2023 год	2024 год	2025 год
1.	Разработана проектная документация	единиц	-	1	-	-
2.	Уровень технической готовности объекта	%	-	-	100	-

3) в разделе 4:

- в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»:

- пункты 3 – 5 изложить в следующей редакции:

3.	Численность граждан, обеспеченных единовременной выплатой на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства	человек	-	103	-	-	7.34	-
4.	Количество реализованных государственных жилищных сертификатов, выданных жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства	штук	-	88	-	-	7.35	-
5.	Количество договоров, заключенных между физическими лицами и газораспределительными организациями	единиц	-	150	-	-	7.36	-

- в графе 4 позиции «Численность граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, которым оказана социальная поддержка» подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию» цифры «7 500» заменить цифрами «7 650»;

- в графе 5 пункта 1 подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных на

повышение качества жизни отдельных категорий граждан» цифры «40» заменить цифрами «26»;

- в графе 5 пункта 2 подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей» цифры «7 191» заменить цифрами «8 027»;

- в пункте 3 подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Доступная среда»:

- в графе 5 цифры «84,3» заменить цифрами «83,9»;

- в графе 6 цифры «85,05» заменить цифрами «84,3»;

- в графе 7 цифры «85,8» заменить цифрами «84,7»;

4) в разделе 6:

- в подразделе 1:

- пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

1.2.	Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	136 723,9	59 738,9	57 989,1	18 995,9
			федеральный бюджет	674 517,8	291 666,5	283 123,2	99 728,1

- позицию «Итого по региональному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по региональному проекту		областной бюджет	1 070 851,7	415 055,4	439 092,3	216 704,0
			396 333,9	123 388,9	155 969,1	116 975,9
			674 517,8	291 666,5	283 123,2	99 728,1
		федеральный бюджет				

- в подразделе 5:

- в пункте 5.2:

- в графе 5 цифры «843,1» заменить цифрами «796,1»;

- в графе 6 цифры «843,1» заменить цифрами «796,1»;

- пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

5.3.	Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	159 729,2	159 729,2	0,0	0,0
			федеральный бюджет	779 854,4	779 854,4	0,0	0,0

- пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

5.5.	Оказание государственной социальной помощи на	Министерство социального	областной бюджет	6 259,0	1 309,0	2 550,0	2 400,0
------	---	--------------------------	------------------	---------	---------	---------	---------

	основании социального контракта отдельным категориям граждан (реализация мероприятий по поиску работы)	ного развития Смоленской области	федеральный бюджет	31 441,0	6 391,0	12 450,0	12 600,0
--	--	----------------------------------	--------------------	----------	---------	----------	----------

- пункт 5.9 изложить в следующей редакции:

5.9.	Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (реализация мероприятий по осуществлению иных мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации)	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	6 191,0	1 241,0	2 550,0	2 400,0
			федеральный бюджет	31 109,0	6 059,0	12 450,0	12 600,0

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту		1 414 143,7	1 086 763,1	164 670,5	162 710,1
	областной бюджет	239 068,7	185 041,1	27 994,0	26 033,6
	федеральный бюджет	1 175 075,0	901 722,0	136 676,5	136 676,5

- в подразделе 6:

- в пункте 6.1:

- в графе 5 цифры «10 984,0» заменить цифрами «160 984,0»;

- в графе 7 цифры «0,0» заменить цифрами «150 000,0»;

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту	областной бюджет	160 984,0	10 984,0	150 000,0	0,0
---------------------------------	------------------	-----------	----------	-----------	-----

- в подразделе 7:

- в пункте 7.6:

- в графе 5 цифры «125 802,1» заменить цифрами «126 109,1»;

- в графе 6 цифры «40 407,5» заменить цифрами «40 714,5»;

- в пункте 7.8:

- в графе 5 цифры «1 544 618,1» заменить цифрами «1 535 323,0»;

- в графе 6 цифры «519 184,3» заменить цифрами «509 889,2»;

- в пункте 7.10:

- в графе 5 цифры «2 814 840,1» заменить цифрами «2 663 164,1»;

- в графе 6 цифры «1 186 860,3» заменить цифрами «1 185 184,3»;

- в графе 7 цифры «385 188,9» заменить цифрами «235 188,9»;

- в подпункте 7.10.1:

- в графе 5 цифры «1 075 498,7» заменить цифрами «1 074 895,7»;

- в графе 6 цифры «388 629,5» заменить цифрами «388 026,5»;
- в подпункте 7.10.2:
- в графе 5 цифры «1 669 331,5» заменить цифрами «1 518 258,5»;
- в графе 6 цифры «766 912,1» заменить цифрами «765 839,1»;
- в графе 7 цифры «167 388,9» заменить цифрами «17 388,9»;
- в пункте 7.13:
- в графе 5 цифры «1 884 056,2» заменить цифрами «1 868 806,2»;
- в графе 6 цифры «649 925,5» заменить цифрами «634 675,5»;
- в пункте 7.16:
- в графе 5 цифры «228 369,9» заменить цифрами «242 772,9»;
- в графе 6 цифры «83 206,9» заменить цифрами «97 609,9»;
- в пункте 7.20:
- в графе 5 цифры «37 890,9» заменить цифрами «37 740,9»;
- в графе 6 цифры «13 162,5» заменить цифрами «13 012,5»;
- в подпункте 7.20.2:
- в графе 5 цифры «3 228,9» заменить цифрами «3 078,9»;
- в графе 6 цифры «1 076,3» заменить цифрами «926,3»;
- в пункте 7.34:
- в графе 5 цифры «10 200,0» заменить цифрами «10 300,0»;
- в графе 6 цифры «10 200,0» заменить цифрами «10 300,0»;
- в пункте 7.35:
- в графе 5 цифры «295 469,5» заменить цифрами «301 326,1»;
- в графе 6 цифры «295 469,5» заменить цифрами «301 326,1»;
- пункт 7.36 изложить в следующей редакции:

7.36.	Предоставление субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при газификации за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	2 550,0	2 550,0	0,0	0,0
			федеральный бюджет	12 450,0	12 450,0	0,0	0,0

- в пункте 7.39:

- в графе 5 цифры «176 300,0» заменить цифрами «166 300,0»;
- в графе 6 цифры «176 300,0» заменить цифрами «166 300,0»;
- в пункте 7.40:
- в графе 5 цифры «20 300,0» заменить цифрами «25 300,0»;
- в графе 6 цифры «20 300,0» заменить цифрами «25 300,0»;
- после пункта 7.43 дополнить пунктом 7.44 следующего содержания:

7.44.	Дополнительная мера социальной поддержки военнослужащих, проходивших военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0
-------	---	--	------------------	---------	---------	-----	-----

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	9 016 928,0	3 871 499,6	2 005 037,3	3 140 391,1
		7 029 847,8	2 995 328,5	1 450 407,9	2 584 111,4
		1 987 080,2	876 171,1	554 629,4	556 279,7
	федеральный бюджет				

- в подразделе 8:
- в пункте 8.1:
- в графе 5 цифры «139 000,0» заменить цифрами «146 200,0»;
- в графе 6 цифры «49 000,0» заменить цифрами «56 200,0»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	168 560,0	62 320,0	53 120,0	53 120,0
---	------------------	-----------	----------	----------	----------

- в подразделе 10:
- в пункте 10.1:
- в графе 5 цифры «5 809 757,5» заменить цифрами «5 814 766,1»;
- в графе 6 цифры «2 267 716,4» заменить цифрами «2 272 725,0»;
- в пункте 10.2:
- в графе 5 цифры «28 459,4» заменить цифрами «28 728,7»;
- в графе 6 цифры «16 459,4» заменить цифрами «16 728,7»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	5 847 974,8	2 293 933,7	1 749 219,1	1 804 822,0
---	------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

- в подразделе 13:
- в пункте 13.2:
- в графе 5 цифры «12 047,1» заменить цифрами «10 047,1»;
- в графе 6 цифры «6 200,0» заменить цифрами «4 200,0»;
- в пункте 13.6:
- в графе 5 цифры «544 668,7» заменить цифрами «589 444,1»;
- в графе 6 цифры «110 000,0» заменить цифрами «154 775,4»;
- в пункте 13.12:
- в графе 5 цифры «4 640,2» заменить цифрами «4 924,3»;
- в графе 6 цифры «1 940,4» заменить цифрами «2 224,5»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в

следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	5 040 520,0	1 421 201,6	1 642 959,1	1 976 359,3
---	------------------	-------------	-------------	-------------	-------------

- в подразделе 14:
- в пункте 14.1:
- в графе 5 цифры «473 392,6» заменить цифрами «470 983,4»;
- в графе 6 цифры «156 086,2» заменить цифрами «153 677,0»;
- в пункте 14.2:
- в графе 5 цифры «18 350,0» заменить цифрами «16 841,1»;
- в графе 6 цифры «5 810,2» заменить цифрами «4 301,3»;
- в пункте 14.6:
- в графе 5 цифры «13 716,5» заменить цифрами «13 819,5»;
- в графе 6 цифры «13 716,5» заменить цифрами «13 819,5»;
- после пункта 14.7 дополнить пунктом 14.8 следующего содержания:

14.8.	Мероприятия по обеспечению отдыха детей	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	750,0	750,0	0,0	0,0
-------	---	--	------------------	-------	-------	-----	-----

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	567 263,6	195 171,0	186 046,3	186 046,3
---	------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

- в подразделе 15:
- в пункте 15.4:
- в графе 5 цифры «6 008,3» заменить цифрами «9 823,4»;
- в графе 6 цифры «4 000,0» заменить цифрами «7 815,1»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		13 103,0	8 908,3	1 093,2	3 101,5
	областной бюджет	12 931,4	8 851,1	1 036,0	3 044,3
	федеральный бюджет	171,6	57,2	57,2	57,2

- в подразделе 16:

- в пункте 16.2:

- в графе 5 цифры «120,0» заменить цифрами «117,5»;

- в графе 6 цифры «40,0» заменить цифрами «37,5»;

- в пункте 16.3:

- в графе 5 цифры «90,0» заменить цифрами «89,8»;

- в графе 6 цифры «30,0» заменить цифрами «29,8»;

- в пункте 16.6:

- в графе 5 цифры «48,0» заменить цифрами «50,7»;

- в графе 6 цифры «16,0» заменить цифрами «18,7»;

- в подразделе 18:

- в позиции «Расходы на обеспечение деятельности государственных органов»:

- в графе 5 цифры «471 912,1» заменить цифрами «471 911,1»;

- в графе 6 цифры «164 670,9» заменить цифрами «164 669,9»;

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	471 911,1	164 669,9	150 725,5	156 515,7
---	------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

- позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе	областной бюджет	25 373 594,9	10 082 573,7	7 058 879,7	8 232 141,5
	федеральный бюджет	20 150 884,2	7 532 568,5	5 637 678,2	6 980 637,5
	внебюджетные средства	3 986 270,6	2 137 858,5	1 009 054,8	839 357,3
		1 236 440,1	412 146,7	412 146,7	412 146,7

Губернатор
Смоленской области



Апохин